va: “Accusa la sua del 1° di questo, et in risposta gli dice che questi Padri restano gusta-
ti (sic) del suo modo di negotiare, et insieme la ringratiano” (ASBR, Epist. Gen., parte I,
vol. 22, pag. 429, 26 nov. 1617).

206 Così scriveva il P. Pagni al superiore di Pisa Aurelio Bonfanti, perché lo divul-
gasse fra i Barnabiti: “Pax Christi! Io ho veduto tre lettere l’una dopo l’altra dell’Illu-
strissimo Signor Lorenzo Usimbardi scritte a Lorenzo mio fratello, nelle quali pare che
alquanto si risenta dell’unione infra noi che non segua, quasicché lui ne sia in colpa; ché
invero non è così, perché quando si è trattato già per il passato con esso di tale unione,
sempre ha approbato essere bene, et così fa di presente. Ma la causa perché al presente
non ne trattiamo, è perché le Conventioni et Capituli fatti in fra noi in causa dell’unione
si fecero et vinsero in nostra Congregatione a dì 14 di novembre 1616, con la conditione
che durasse tal trattamento fino a’ 15 d’Agosto 1617; et passato detto tempo et non es-
sendo fatto conclusione dell’unione, il tutto s’intendessi annullato e ciascuna Congrega-
tione fusse libera et sciolta da ogn’obligo. Et poiché a detto tempo non era finito il ne-
gotio detto, si fece proroga fino all’8 di settembre; neanche a detto tempo essendo finito
detto negotio, si prorogò per tutto il detto mese di Settembre, sempre con il beneplacito
antecedente di Sua Altezza, sì come ne’ primi nostri Capitoli si dichiarò, con le conditio-
ni come sopra. Et passato questo tempo et proroghe, la Congregatione per il [mezzo del]
P. Rettore ne scrisse a V. R. et al P. Generale, i quali ci risposero che restavano quieti et
che approvavano il nostro trattamento, terminato per farne oratione. Non per questo s’in-
tende essere persa la speranza di potere unirsi insieme, dimostrandocelo il Sgnore come
si prega; ma a volere di nuovo trattare dell’unione, conviene — come V. R. sa — nelle
Congregationi ricercare per voti l’animo de’ Vocali: il che non farei prima che non vedessi
la dispositione. Perciò V. R. si quieti, et cerchi di quietare dove può l’Illustrissimo Sig.
Lorenzo [Usimbardi], acciò non dia la colpa a chi n’è innocente. Et sapendo l’affettione
che V. R. porta alla nostra casa, mi rendo certo che metterà il silentio al tutto; et io dove
posso servirla mi comandi, che sono con tutti li altri Padri pronto a’ Suoi piaceri, et mi
raccomando a tutti. Et se a V. R. paresse participare questa con il Signor Lorenzo [Usim-
bardi], la rimetto al suo giuditio. Di Pescia, 22 di Gennaio 1618” (ASBM, Cartella B.22,
fasc. 1, mazzo 4, lettera n° 4).